
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 53 Data 29-04-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ALLESTIMENTO DELLA STAZIONE BASE DELL'ARMA DEI CARABINIERI

PRESSO LO STABILE COMUNALE "G.G.PONTANO" - APPROVAZIONE
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 11:30, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6 convertito dalla legge 5 marzo 2020 n. 13, recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

VISTO i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 e successivi recanti
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 19 marzo 2020 “Disposizioni organizzative per lo svolgimento delle
sedute della giunta e del consiglio comunale in videoconferenza a causa dell'emergenza epidemiologica da covid-19 in
attuazione del d.l. n.18 del 17 marzo 2020”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



PREMESSO che la seduta della Giunta Comunale si tiene in videoconferenza, nel rispetto delle
“Linee guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale in videoconferenza” approvate
con il suddetto Decreto sindacale:

VISTO:

che il Commissario Straordinario per la ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici del-
2016, ha comunicato l’avvio degli investimenti previsti dal “Fondo per la Ricostruzione delle
aree terremotate” di cui all’art. 9-undetricies del D.L. n. 123/2019 convertito in Legge n.
156/2019;

che il fondo prevede la concessione di contributi per un importo massimo di € 200.000,00 a-
Comune, con la condizione che gli interventi abbiamo inizio entro 12 mesi dalla emissione della
ordinanza da parte del Commissario e che gli interventi riguardino: “ricostruzione e ripristino di beni
pubblici nonché nuove opere e ripristino di infrastrutture comunali, la cui esigenza sia conseguenza comunque
dagli eventi sismici; interventi ed opere finalizzate a dotare l’ente comunale di strutture di protezione civile, di
prevenzione sismica, di contrasto a fenomeni di dissesto idrogeologico; più in generale, interventi ed opere
comunque attuative delle finalità contemplate dal decreto legge n. 189 del 2016, comprese quelle finalizzate al
sostegno all’economia e allo sviluppo locale, alla cultura, alla scuola e allo sport”;

CONSIDERATO:

che questa Amministrazione intende proseguire l’azione già avviata dal Comune di Cerreto di-
Spoleto per promuovere l’allestimento di una nuova Stazione base dei Carabinieri presso uno
stabile comunale che possa ospitare i locali Comandi dei Carabinieri e dei Forestali con
l’obiettivo primario di migliorare le attuali strutture di protezione civile e per contribuire allo
sviluppo locale del territorio comunale;

che tali esigenze si sono maggiormente rafforzate in conseguenza degli eventi sismici del 2016-
per cui sono stati già intrapresi opportuni contatti con i rappresentanti dell’Arma dei Carabinieri
a seguito dei quali  è maturata la concreta possibilità di addivenire ad una approvazione della
proposta;

che si ritiene proporre l’allestimento della Stazione Base dei Carabinieri presso lo stabile-
comunale denominato “G.G.Pontano” in via Dante Alighieri n. 2 di Cerreto capoluogo il quale,
in effetti, tra le alternative possibili, si presenta come quello più in grado di assolvere al compito
prestabilito;

che lo stabile di cui sopra, attualmente, ospita la sede provvisoria del Centro Salute ASL a-
seguito della inagibilità della sua sede originaria sita in piazza “G.G.Pontano” a seguito dei
danni causati dagli eventi sismici del 2016, nonché le attività della Scuola Primaria in attesa che
venga allestito il nuovo plesso scolastico “Dante Alighieri”;

VISTO:

che per lo scopo incaricato, il responsabile dell’ufficio tecnico comunale, geom. Pietro Forti, ha-
redatto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica che si compone dei seguenti allegati:

relazione tecnica illustrativao

cronoprogrammao

scheda delle superficio

calcolo sommario della spesao

documentazione fotograficao

elaborati graficio

che il progetto di cui sopra prevede l’allestimento della Stazione Base dei Carabinieri e dei-
Forestali presso lo stabile comunale “G.G.Pontano” per un costo complessivo di € 200.000,00
di cui € 155.000,00 per lavori e € 45.000,00 per spese generali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



VALUTATO:

che l’intervento si presenta fattibile ed in linea con la tempistica prevista dall’art. 9-undetricies-
del D.L. n. 123/2019 convertito in Legge n. 156/2019, atteso che:

il ricollocamento del Centro Salute ASL  entro 12 mesi, si prefigura fattibile visto che è in fase-
di approvazione definitiva il progetto dei lavori di ristrutturazione e saranno presto avviate le
procedure di appalto dei lavori;

la scuola Primaria potrebbe essere ricollocata nell’adiacente edificio “Dante Alighieri” in attesa-
della costruzione del nuovo plesso scolastico con i fondi messi a disposizione dalla Ordinanza
del Commissario straordinario n. 56/2018;

si prevede di acquisire in tempi ristretti l’approvazione della proposta da parte degli Organi-
competenti dell’Arma dei Carabinieri;

PRESO ATTO:

che la presente proposta sostituisce ed implementa le analoghe proposte già adottate da questo-
Comune con delibera di C.C. n. 50 del  21/10/2015 e delibera di G.C. n. 58 del 29/06/2016;

RITENUTO:

di provvedere all’approvazione;-

VISTO:

il D.Lgs. nr. 50/2016;-

il D.L. n. 186/2016 e s.m.i.-

l’art. 9-undetricies del D.L. n. 123/2019 convertito in Legge n. 156/2019;-

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e
contabile espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

Di approvare il Progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di: “Allestimento della1.
Stazione Base dei Carabinieri presso lo stabile comunale G.G.Pontano” sito in via Dante
Alighieri nr.2, redatto dal tecnico comunale geom. Pietro Forti in data 28/04/2020, per
l’importo di €  200.000,00 di cui € 155.000,00 per lavori e € 45.000,00 per spese generali;

di inoltrare istanza di ammissione di finanziamento al Commissario straordinario per la2.
ricostruzione dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016 nell’ambito della attuazione
del “Fondo per la Ricostruzione delle aree terremotate” di cui all’art. 9-undetricies del D.L. n. 123/2019
convertito in Legge n. 156/2019;

Di subordinare l’attuaizone dell’intervento all’ottenimento dei mezzi finanziari nonché3.
all’accoglimento della proposta da parte degli organi competenti dell’Arma dei Carabinieri ai
quali la presente verrà trasmessa unitamente al Progetto di fattibilità;

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’impegno a realizzare l’intervento in base al crono4.
programma previsto;

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.5.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE TECNICA

                        Geom.Pietro Forti

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

                      Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 11-05-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 11-05-2020            Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 11-05-2020              IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

CeCerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


